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Resueltas las reclamaciones presentadas contra la resolución publicada con fecha 

30 de noviembre de 2022, el Tribunal Calificador ha adoptado los siguientes acuerdos 
con respecto a las mismas: 
 
A continuación, se relacionan las preguntas reclamadas por aspirantes: 
 

(R.E.:2022109669 de 02-12-2022) 

Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
Pregunta 9 
por error material involuntario se omitió parte del enunciado de la pregunta, la cual 
debía de haber sido formulada de la manera siguiente: La resolución de reclamaciones 
en materia de acceso a la información corresponde a… cuya respuesta es la d) Consejo 
de Transparencia y buen Gobierno. 
Pregunta 10 
no se admiten las reclamaciones pues no se trata de estudiar la ley 8/2021, sino de 
estudiar la legislación que sí estaba en el temario (es decir, ley orgánica 1/2004, de 
medidas de protección integral contra la violencia de género) actualizada, 
encontrándose la respuesta a la pregunta formulada en el primer artículo de la ley: el 
objeto, aspecto mínimo a saber en una ley. 
Pregunta 37 
se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error. 
 

(R.E. 2022109317 de 01-12-2022) 

Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
Pregunta 10 
no se admiten las reclamaciones pues no se trata de estudiar la ley 8/2021, sino de 
estudiar la legislación que sí estaba en el temario (es decir, ley orgánica 1/2004, de 
medidas de protección integral contra la violencia de género) actualizada, 
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encontrándose la respuesta a la pregunta formulada en el primer artículo de la ley: el 
objeto, aspecto mínimo a saber en una ley. 
Pregunta 28: 
se acepta puesto que se ha hablado en un artículo especializado reciente de ocres 
amarillentos y puede llevar a confusión y considerar el amarillo como color relevante 
en los paneles pintados de la cámara decorada de la Cueva Pintada de Gáldar. 
Pregunta 38 
no se admite la reclamación porque cuando se habla de la Cueva Pintada se hace 
alusión explícita a la cámara decorada, si la pregunta se hubiera referido a todo el 
espacio patrimonial se hablaría del poblado de la Cueva Pintada de Gáldar, nombre 
por el que se reconoce a la zona arqueológica declarada BIC y que incluye la totalidad 
del yacimiento. 
 

(R.E. 2022109744 de 04-12-2022) 
Pregunta 10 
no se admiten las reclamaciones pues no se trata de estudiar la ley 8/2021, sino de 
estudiar la legislación que sí estaba en el temario (es decir, ley orgánica 1/2004, de 
medidas de protección integral contra la violencia de género) actualizada, 
encontrándose la respuesta a la pregunta formulada en el primer artículo de la ley: el 
objeto, aspecto mínimo a saber en una ley. 
Pregunta 37 
se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error. 
 

(R.E. 2022109723 de 03-12-2022) 

Pregunta 37 
se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error. 
Pregunta 65:  
no se admite la reclamación porque Santos Mateo Rusillo es la referencia bibliográfica 
y, en la página 149 del Manual de Comunicación para Museos y Atractivos 
Patrimoniales establece que la definición de la señalética como disciplina recoge, 
acudiendo a Joan Costa (2007:17) e Inmaculada López, Vílchez (1997:74), lo 
enumerado en las respuestas a), b) y c). 
 

(R.E. 2022109712 y 2022109712 de 02-12-2022 y 01-12-2022) 

Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
Pregunta 12 
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no se admite la reclamación porque la respuesta correcta, la b), es una respuesta 
completa frente a la a), que es una respuesta parcial, lo que se dice está bien, pero es 
un contenido incompleto frente a una respuesta alternativa que ofrece la solución 
completa y que es, lógicamente, la que hay que escoger. 
Pregunta 14 
no se admite la reclamación porque la museografía no es una ciencia que se encarga 
exclusivamente de funciones y de la organización de un museo; la museografía 
concierne a los aspectos técnicos y prácticos que se aplican a muchas más áreas del 
quehacer museísticos, como indica la respuesta correcta. 
Pregunta 30 
no se admite la reclamación porque no se puede confundir la dirección de un centro 
-que siempre encargará los trabajos– con la persona responsable del proyecto 
concreto, que es quien lo realiza, siendo claramente Morales Padrón la figura de la 
que surge el Coloquio de Historia Canario Americana. 
Pregunta 55 
no se admite la reclamación porque la respuesta correcta, la b), es una respuesta 
completa frente a la a), que es una respuesta parcial, lo que se enumera en ella no es 
incorrecto, pero es un contenido que está incluido en la primera afirmación de la 
pregunta correcta (b): análisis de público (actuales y potenciales); después se enumeran 
todos los que deben incluirse: exposiciones, programas. 
Pregunta 57 
no se admite la reclamación porque la pregunta se refiere a los principios de la tarea 
didáctica, la respuesta correcta es la d) que sí enuncia exclusivamente los principios. 
La respuesta a) es una respuesta parcial puesto incluye dos principios (sostenibilidad e 
igualdad) y dos conceptos relacionados con las metodologías para alcanzarlos 
(participación y co-creación). 
 

(R.E. 2022109045 de 30-11-2022). 
Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
 

(R.E. 2022109711 de 02-12-2022). 

Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta 
Pregunta 37 
Se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error. 
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(R.E. 2022109692 de 02-12-2022) 
Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
Pregunta 9 
Por error material involuntario se omitió parte del enunciado de la pregunta, la cual 
debía de haber sido formulada de la manera siguiente: La resolución de reclamaciones 
en materia de acceso a la información corresponde a… cuya respuesta es la d) Consejo 
de Transparencia y buen Gobierno. 
Pregunta 10 
no se admiten las reclamaciones pues no se trata de estudiar la ley 8/2021, sino de 
estudiar la legislación que sí estaba en el temario (es decir, ley orgánica 1/2004, de 
medidas de protección integral contra la violencia de género) actualizada, 
encontrándose la respuesta a la pregunta formulada en el primer artículo de la ley: el 
objeto, aspecto mínimo a saber en una ley 
Pregunta 28 
Se acepta puesto que se ha hablado en un artículo especializado reciente de ocres 
amarillentos y puede llevar a confusión y considerar el amarillo como color relevante 
en los paneles pintados de la cámara decorada de la Cueva Pintada de Gáldar. 
Pregunta 64 
No se admite la reclamación porque, aparte de la web corporativa, las redes sociales 
y la app aportan –además de información completa– información actualizada. 
 

(R.E. 2022109315 de 01-12-2022) 
Pregunta 9 
Por error material involuntario se omitió parte del enunciado de la pregunta, la cual 
debía de haber sido formulada de la manera siguiente: La resolución de reclamaciones 
en materia de acceso a la información corresponde a… cuya respuesta es la d) Consejo 
de Transparencia y buen Gobierno. 
 

(R.E. 2022109755 de 04-12-2022) 
Pregunta 10 
no se admiten las reclamaciones pues no se trata de estudiar la ley 8/2021, sino de 
estudiar la legislación que sí estaba en el temario (es decir, ley orgánica 1/2004, de 
medidas de protección integral contra la violencia de género) actualizada, 
encontrándose la respuesta a la pregunta formulada en el primer artículo de la ley: el 
objeto, aspecto mínimo a saber en una ley 
Pregunta 37 
Se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error. 
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(R.E. 2022109620 de 02-12-2022) 

Pregunta 8 
Se estima la reclamación, se acepta que el desorden en los apartados de las cuatro 
respuestas alternativas, que no seguían la enumeración a), b), c) y d), da lugar a 
confusión a la hora de señalar la respuesta correcta. 
Pregunta 14: no se admite la reclamación porque la museografía no es una ciencia que 
se encarga exclusivamente de funciones y de la organización de un museo; la 
museografía concierne a los aspectos técnicos y prácticos que se aplican a muchas 
más áreas del quehacer museísticos, como indica la respuesta correcta 
Pregunta 55 
no se admite la reclamación porque la respuesta correcta, la b), es una respuesta 
completa frente a la a), que es una respuesta parcial, lo que se enumera en ella no es 
incorrecto, pero es un contenido que está incluido en la primera afirmación de la 
pregunta correcta (b): análisis de público (actuales y potenciales); después se enumeran 
todos los que deben incluirse: exposiciones, programas. 
 

(R.E. 2022109745 de 04-12-2022) 

Pregunta 37 
se acepta la confusión en la fecha exacta del descubrimiento de la Cueva Pintada de 
Gáldar ya que, aunque sea por diferentes motivos, se nombran dos años en las fuentes 
utilizadas y se considera que puede dar lugar a error 
Pregunta 58 
No se admite la reclamación porque las otras alternativas de respuestas son 
incompletas e incorporan afirmaciones falsas: el PEM no es de obligado cumplimiento 
(a), no se refiere exclusivamente al público escolar (b) y no es preciso renovarlo cada 
cuatro años (d). En consecuencia, la única posible es la c).  

 

Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante el 
Consejo de Gobierno Insular, de conformidad con los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas en el plazo de UN MES a contar desde el día siguiente a su publicación. Las 
Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
Las Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
 LA SECRETARIA SUPLENTE  

Mª del Carmen Castro Macías 
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